关于举办2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区竞赛的通知
[bookmark: _Hlk2246107][bookmark: _Hlk2243487]各州、市科协青少年科技教育工作机构，有关学校：
全国中学生生物学竞赛委员会决定在保证落实防疫措施的前提下，举办2021年全国中学生生物学联赛。按照《全国中学生生物学联赛、竞赛章程》《全国中学生生物学联赛、竞赛实施细则》要求，全国中学生生物学联赛云南省赛区竞赛由省青少年科技中心、省青少年科技教育协会、省动物学会、省植物学会共同组织实施。现将2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区竞赛有关事项通知如下：
一、报名条件
（一）参赛承诺
根据《教育部办公厅印发〈关于面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试行）〉的通知》（教基厅〔2018〕9号）文件精神，要求组织面向中小学生组织的全国性竞赛活动主办单位进行承诺。
1．2021年全国中学生生物学联赛省赛区赛事活动的组织采取自愿原则，由各州、市科协青少年科技教育工作机构向云南省青少年科技中心提出申请，并签订承诺书（附件1）。承诺书（一式贰份）需由承诺单位法人代表（或授权代表）签字并加盖公章。
2．每所参赛学校需和云南省青少年科技中心签订承诺书（附件2），学校承诺书（一式贰份）需由承诺单位法人代表（或授权代表）签字并加盖公章。
（二）参赛名额
为提高竞赛质量，遴选优秀人才，本次竞赛限定参赛名额，具体办法如下：
1．基础名额
根据以往省级联赛组织情况，每个州、市分配参赛学生基础名额（见附件3）。
2．奖励名额
（1）根据2020年省级联赛获奖情况，每所学校获得一等奖的人数乘3，获得二等奖的人数乘2，获得三等奖的人数乘1，合计为奖励名额数（见附件4）。
（2）本次承担竞赛考场任务的学校由云南省青少年科技中心视实际情况增加参赛学生数（原则上不超过60人）。
3．每个州、市实际参赛名额应不超过基础名额数与奖励名额数之和。
4．未签订承诺书的州、市和学校不得参加2021年中学生生物学联赛云南省赛区竞赛、全国中学生生物学竞赛等赛事活动。
5．云南省青少年科技中心有权根据实际报名结果对名额分配做相应调整。
本次竞赛严格按照根据全国竞委相关要求，我省竞赛委员会主动接受主办单位及学校、学生、家长等社会各方面的监督。
二、参赛对象
根据章程规定，参赛对象为在校就读高一、高二学生，禁止高三学生参赛。部分中学实施的“四年制高中”、“直升高中”或类似学制改革的高一学生（实际为初三年级）不具备参赛资格。
三、报名办法
由各州、市科协青少年科技教育工作机构及青少年科技教育协会联合所属州、市的相关高级中学组织报名工作，各参赛学校按属地划分向所在地科协青少年科技教育工作机构报名。 报名方式如下：
[bookmark: _Hlk72157679]1．请各州、市科协青少年科技教育工作机构负责人于6月1日前登录云南省青少年科技教育和科普活动服务平台（http://yunnan.xiaoxiaotong.org），将授权码下发至各学校的参赛选手。
2．请各参赛学生于6月13日23:59分前登录云南省青少年科技教育和科普活动服务平台（http://yunnan.xiaoxiaotong.org）进行报名，逾期未完成报名视为弃考。
3．请各州、市科协青少年科技教育工作机构负责人于6月15日前完成参赛学生的网络申报在线审核，并在线提交报名材料，以向省级竞赛委员会正式报名。
4．请参赛学生在考试前自行登录申报平台在线打印准考证。
四、考试时间
2021年7月18日（星期日）上午10:00~12:00
五、考试范围
全国生物学联赛以《陈阅增普通生物学》为主要参考书目。命题范围以高中生物学为基础，并有一定扩展，扩展部分可参考高校相关基础生物学课程的内容。试题难度高于高考、低于全国生物学竞赛，含有一定比例的实验笔答题，各学科内容所占比例大致为：
1．细胞生物学、生物化学、微生物学、生物信息学、生物技术：30%
2．植物和动物的解剖、生理、组织和器官的结构与功能：25%-30%
3．动物行为学、生态学：15%-20%
4．遗传学与进化生物学、生物系统学：25%
根据国际生物学奥林匹克竞赛试题的变化，全国竞赛委员会有权对以上学科试题比例进行调整。
六、考试方法
1．考点
按照全国中学生生物学竞赛委员会的要求，省竞赛委员会将根据报名情况确定2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区竞赛设考点情况。
2．试卷
联赛电子试卷及密码将分别于考试当日即7月18日07:00和07:30由全国竞赛委员会发出。考试地点须提前安排好印制试卷工作人员、计算机、打印机、速印机、试卷袋、胶水、封条等相关设备及材料。每个考试的考点，在试卷印制、分装过程中必须有省竞赛管理委员会主要负责人或省竞赛委员会成员在场。
3．考场
考场依据高考考场要求设置，每个考场设主、副监考各一人，考生须携带有效期内的云南健康码、大数据行程码、准考证、身份证进入考场。
4．考务
各考点由3名以上负责人于考前20分钟拆封大包装试卷袋，考前10分钟由每个考场主监考教师领取机读卡和分装好的试卷；考前5分钟由考场主监考教师当场拆封；考试结束后由主、副监考教师当场清点机读卡数量并密封、签名送至考试地点考务办公室；由考试地点2名以上负责人集中送至各省竞赛分会统一阅卷。
5．其他
云南省生物学联赛环节新冠防疫要求详见附件5，若疫情有变化，将按教育部相关政策执行。
七、联系方式
地  址：昆明市五华区青年路53号滨江大厦写字楼四楼
云南省青少年科技中心
邮  编：650032
联系人：杨龑、张发现
电  话：0871-65192792
E-mail：yncyds@126.com

附件：
1．承诺书
2．参赛学校承诺书
[bookmark: _Hlk72143376]3．2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区参赛学生基础名额分配表
[bookmark: _Hlk72143386]4．2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区各学校奖励名额情况
[bookmark: _Hlk72162783]5．云南省生物学联赛环节新冠防疫要求

云南省青少年科技中心     云南省青少年科技教育协会
                              2021年5月20日

附件1
[bookmark: _Hlk2247587]承诺书
[bookmark: _Hlk2247718]按教育部有关规定，本单位作为2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区竞赛州、市考点的组织方，自愿对本州、市生物学竞赛活动的全过程承担主体责任，并承诺如下：
一、坚持公益性，不以营利为目的。本单位及承办方不向学生、学校收取成本费、工本费、活动费、报名费、食宿费和其他各种名目的费用，严格做到 “零收费”。不以任何方式转嫁竞赛活动成本。
二、坚持自愿原则，不强迫、诱导任何学校、学生或家长参加竞赛活动。
三、举办竞赛过程中，不面向参赛者开展培训，不推销或变相推销资料、书籍、商品等。
四、竞赛对符合条件的中学生平等开放，不设置任何歧视性条件。
五、竞赛以及竞赛产生的结果不作为中学招生入学的依据。
如在组织竞赛过程中，有违反上述承诺的行为，本单位愿意接受并落实教育部、地方教育行政部门、全国竞赛委员会提出的整改要求，包括撤销竞赛的决定，并妥善做好善后工作。

承诺单位法人代表（或授权代表）签字（盖章）：
    年   月   日

附件2
参赛学校承诺书
按教育部有关规定，我校组织学生参加2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区竞赛并承诺如下：
一、坚持公益性，不以营利为目的。本单位及承办方不向学生、学校收取成本费、工本费、活动费、报名费、食宿费和其他各种名目的费用，严格做到 “零收费”。不以任何方式转嫁竞赛活动成本。
二、坚持自愿原则，不强迫、诱导任何学生或家长参加竞赛活动。
三、举办竞赛过程中，不面向参赛者开展培训，不推销或变相推销资料、书籍、商品等。
四、竞赛对符合条件的中学生平等开放，不设置任何歧视性条件。
五、竞赛以及竞赛产生的结果不作为中学招生入学的依据。
如在组织竞赛过程中，有违反上述承诺的行为，本单位愿意接受并落实教育部、地方教育行政部门、全国竞赛委员会提出的整改要求,包括撤销竞赛的决定，并妥善做好善后工作。

承诺单位法人代表（或授权代表）签字（盖章）：
    年   月   日

附件3
[bookmark: _Hlk72143350]2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区参赛学生基础名额分配表
	分赛区
	州市
	分配名额（人）

	1
	昆明市
	220

	迪庆州
	10

	2
	曲靖市
	175

	3
	玉溪市
	60

	4
	大理州
	140

	丽江市
	10

	5
	楚雄州
	45

	6
	昭通市
	90

	7
	红河州
	95

	文山州
	10

	8
	普洱市
	40

	西双版纳州
	10

	9
	临沧市
	25

	10
	保山市
	55

	德宏州
	10

	怒江州
	10

	总计
	1005

附件4
2021年全国中学生生物学联赛云南省赛区各学校奖励名额情况
	地区
	学校名称
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	奖励名额

	昆明市
(223人)
	安宁中学
	1
	4
	9
	20

	安宁中学太平学校

	1
	1

	度假区衡水实验中学
	2
	1
	2
	10

	官渡区第五中学

	1
	1

	昆明呈贡新区中学（云南大学附属中学呈贡校区）

	1
	2
	4

	昆明滇池中学

	1
	1

	昆明市第十二中学

	2
	2
	6

	昆明市第一中学

	7
	13
	27

	昆明西南联大研究院附属学校

	2
	2

	寻甸县第一中学

	1
	1

	寻甸县民族中学

	1
	1
	3

	云大附中星耀学校

	5
	2
	12

	云南衡水呈贡实验中学

	1

	2

	云南衡水实验中学西山学校

	1
	2
	4

	云南民族大学附属中学
	1
	6
	7
	22

	云南民族中学

	1

	2

	云南省昆明市第十中学
	1
	5
	7
	20

	云南师大附中
	4
	20
	16
	68

	云南师大实验中学

	1
	1
	3

	云南师范大学附属中学呈贡校区
	1
	3
	5
	14

	曲靖市
(218人)
	会泽县第一中学

	2
	3
	7

	会泽县东陆高级中学校

	2

	4

	会泽县茚旺高级中学
	1
	7
	6
	23

	罗平县第一中学

	3
	3

	曲靖衡水实验中学

	1
	1
	3

	曲靖市第二中学
	2
	6
	6
	24

	曲靖市第一中学
	7
	24
	23
	92

	曲靖市民族中学
	1
	1
	4
	9

	曲靖一中麒麟学校
	1
	2
	3
	10

	曲靖一中沾益清源学校

	1

	2

	宣威市第六中学
	1
	2
	7
	14

	宣威市第五中学

	1
	3
	5

	云南北辰高级中学

	3
	3

	云南省富源县第一中学

	3
	3

	云南省宣威市第一中学

	4
	8
	16

	大理州
(89人)
	大理白族自治州民族中学

	3

	6

	大理市大理第一中学
	1
	1
	4
	9

	大理州实验中学

	3
	3

	鹤庆县第三中学

	1
	1

	鹤庆县第一中学

	1
	2
	4

	剑川县第一中学
	1

	3

	巍山县第一中学

	2
	2

	下关二中

	1
	1

	祥云县第四中学

	2
	4
	8

	祥云县第一中学

	1
	1
	3

	云龙县第一中学

	1
	1

	云南省下关第一中学

	15
	18
	48

	红河州
(89人)
	个旧市第一高级中学
	1

	1
	4

	红河哈尼族彝族自治州第一中学
	3
	17
	14
	57

	开远实验中学

	1
	1

	开远市第一中学校

	1
	5
	7

	蒙自市第一高级中学

	1

	2

	弥勒市第一中学

	3
	6
	12

	庆来学校

	1
	4
	6

	玉溪市
(55人)
	玉溪市第一中学
	1
	16
	20
	55

	保山市
(52人)
	保山市第八中学

	2
	2

	保山市智源高级中学

	1
	1
	3

	腾冲市第八中学

	1
	1

	腾冲市第一中学
	1
	3
	5
	14

	腾冲市民族完全中学

	1
	1

	云南省保山第一中学
	3
	4
	14
	31

	昭通市
(40人)
	鲁甸县第一中学

	1
	1

	巧家县第一中学

	3

	6

	云南省永善县第一中学
	1

	1
	4

	云天化中学

	1

	2

	昭通市第一中学
	2
	5
	4
	20

	昭通市实验中学

	1
	3
	5

	昭通学院附属中学

	2
	2

	临沧市
(33人)
	临沧市第二中学

	1
	1

	临沧市第一中学
	2
	5
	10
	26

	临沧市临翔区第一中学

	1
	1

	双江自治县第一完全中学
	1

	2
	5

	楚雄州
(13人)
	楚雄东兴中学

	1
	1

	楚雄州民族中学

	1
	3
	5

	云南省楚雄天人中学

	1
	1

	云南省楚雄州一中

	2
	2
	6

	普洱市
(8人)
	普洱市第一中学

	6
	6

	云南省思茅第一中学

	2
	2

附件5
[bookmark: _Hlk72162757]云南省生物学联赛环节新冠防疫要求
各有关中学和参赛师生：
2021年全国生物学联赛云南省赛区竞赛将于7月18日举行。云南省青少年科技中心根据《教育部办公厅、国家卫生健康委办公厅关于印发新冠肺炎疫情防控常态化下国家教育考试组考防疫工作指导意见》和云南省教育厅《关于贯彻落实教育部 国家卫生健康委复学复课要求 强化校园疫情防控工作的通知》的有关要求，特别针对竞赛的实际情况，进一步作出如下要求，请有关承办学校、参赛师生、学生家长、监考老师和所有考务人员切实做好相关工作，以顺利完成今年云南省生物学联赛。
1．各考点学校须按省教育考试主管部门有关今年高考的防疫要求，切实做好“新冠疫情”下中学生生物学联赛的特殊考务安排和运作。
2．参赛学生须在联赛前7天内（7月11-17日）通过微信、支付宝，完成本人云南健康码、通信大数据行程卡的申领。进入考点时提交彩色打印的云南健康码“绿码”、通信行程卡。
3．参赛学生须符合行程卡、健康码为“绿码”且体温正常（≤37.3℃）、无相关症状（干咳、乏力、咽痛、腹泻等）要求。凡已确诊为“新冠肺炎”的学生不能参加今年中学生生物学联赛。
4．参赛学生须严格按承办学校安排的进场次序进入考点和进行体温检测，考试结束时也须错峰离场。
5．若参赛学生出现健康码异常、体温异常（＞37.3℃） 和有相关症状（干咳、乏力、咽痛、腹泻等）时，必须服从安排，到考点备用试场进行考试。同时，考试中必须全程佩戴口罩。